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TEST ME MË SHUMË PËRGJIGJE PREJ TË CILAVE VETËM  NJËRA ËSHTË E SAKTË 
(Përgjigjen jepeni në atë mënyrë duke rrethuar vetëm njërin prej opsioneve nën A, B, C ose Ç) 

Sistemin periodik me të dhënat që mund të ju nevojiten e keni në faqen e fundit të testit! 
 
 

1. Uji me klor është tretësirë e klorit të gaztë në 
ujë. Kur reagon me tretësirën e jodurit të 
kaliumit, tretësira merr ngjyrë të verdhë në 
kafe. Në këtë rast: 

(A) klori oksidohet. 
(B) klori reduktohet. 
(C) jonet e kaliumit oksidohen. 
(Ç) jonet e kaliumit reduktohen. 
 

2. Zinku është një metal që gjendet para 
hidrogjenit në rendin e potencialit të 
metaleve. Kjo do të thotë se kur reagon me 
acidin bromhidrik: 

(A) do të lirohet gazi hidrogjen. 
(B) do të lirohet gazi bromhidrik. 
(C) do të lirohet bromi i gaztë.  
(Ç) nuk mund të thuhet meqë nuk dihet vlera 

për potencialin përkatës të elektrodës. 
 

3. Kur jodi elementar merr pjesë në reaksione 
kimike, ai mund: 
(А) vetëm të oksidohet. 
(B) vetëm të reduktohet. 
(C) në disa reaksione mund të oksidohet, e në 

disa mund të reduktohet. 
(Ç) nuk mund as të oksidohet as të 

reduktohet.  
 

4. Cili nga gjysëmreakisonet është shkruar 
gabimisht? 
(A) O2 + 2e– = 2O2– 
(B) 2O2– – 2e– = O2 
(C) O2 + 2e– = O2– 
(Ç) të gjitha gjusëmreaksionet janë gabimisht 

të shkruara. 
 

5. Në 50 ºС, produkti jonik i ujit është 5,48·10–

14 mol2 L–2. Cila nga tretësirat e mëposhtme 
me një vlerë të përshtatshme të pH është 
bazike? 
(А) рН = 6,63  
(B) рН = 7,00 
(C) рН = 6,15 
(Ç) рН = 5,55 
 
 
 

6. Cili nga llojet e reaksioneve të dhëna në vijim 
zhvillohet deri në fund? 
(А) Reaksonet e pirolizës. 
(B) Reaksionet e metaleve alkaline me ujë. 
(C) Reaksionet e metaleve me acide 

oksiduese. 
(Ç) Të gjitha opsionet janë të sakta. 

 
7. Cila prej tretësirave të dhëna është neutrale? 

(А) NaCl, me с(NaCl) = 0,01 mol/L 
(B) NH4Cl, c(NH4Cl) = 0,10 mol/L 
(C) CH3COOK, c(CH3COOK) = 1 mol/L 
(Ç) CH3CH2COOH 
 

8. Në reaksionin e dhënë me anën të ekuacioniot: 
NaOH + KIO3 + P → Na3PO4 + KI + H2O 
joduri i kaliumit është mjet i fortë oksidues. 
Kështu që joduri i kaliumit është: 
(А) mjet i fortë reduktues. 
(B) mjet i dobët reduktues. 
(C) mund të jetë edhe mjet i fortë reduktues 

edhe mjet i dobët reduktues. 
(Ç) mund të jetë edhe mjet i dobët oksidues 
edhe mjet i dobët reduktues.  
 

9. Cili nga jonet e mëposhtme dhe molekulat 
neutrale mund të jenë donor të protoneve? 
(А) H3O+, NH4

+, H2O. 
(B) H+, NH2‾, NH3. 
(C) NO2‾, HCl, K+. 
(Ç) HCOOH, OH‾, CH4. 
 

10. Cili nga reaksionet e mëposhtëm, i shkruar 
me barazimet përkatëse, është protolitik? 
(А) H2O + H2O ⇆ H3O+ + OH‾ 
(B) NH3 + NH3 ⇆ NH4

+ + NH2‾ 
(C) HCl + H2O ⇆ Cl‾ + H3O+ 

(Ç) Të gjitha reaksionet e dhëna janë 
protolitike. 
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11. Akti elementar i transformimit kimik ka të 

bëj me situatat:  
(А) kur çdoherë do të ndeshen dy grimca. 
(B) kur ndodh transformimi i një, dy ose tre 

grimcave të reaktantit/ve në produkt/e. 
(C) kur ka një përplasje efikase të një 

numri më të madh grimcash, gjatë së 
cilës do të formohen produkte. 

(Ç) kur një reaksion kimik mund të 
përfaqësohet me anë të një ekuacion 
kimik.  

 
12. Për një proces kimik nga industria kimike, 

i cili mund të përfaqësohet nga ekuacioni 
hipotetik A → 2P, është e rëndësishme të 
ndiqet se si konsumohet reaktanti gjatë 
ditës së punës. Cili nga parametrat e 
mëposhtëm (i dhënë me formulën e duhur) 
do të jepë informacionin më të mirë gjatë 
ndjekjes së procesit?  
(А)  υ(А) = − Δc(A)

Δt
 

 

(B)   υ = 1
ν(A)

Δc(A)
Δt

 
 
(C)   Δξ = Δn(A)

ν(A)
 

 
(Ç) Përmes cilitdo prej parametrave të 

listuar (shënuar) mund të ndiqet procesi 
për të marrë informacionin përkatës. 

 
 

 

 
13. Gjatë procesit të kristalizimit të klorurit të 

kaliumit (në një temperaturë të caktuar) u 
përcaktua se sasia e nxehtësisë së çliruar 
është –715 kJ/mol. Cilin prej opsioneve do të 
zgjidhnit për ta përshkruar këtë proces në 
mënyrën më të përshtatshme?  
(А) ΔrH 
(B) ΔsH 
(C) ΔmH 
(Ç) ΔnH 

 
14. Te reaksionet fotokatalitike, shpejtësia e 

reaksionit është proporcionale me: 
(А) sasia e produkteve të formuara (fituara) 

gjatë procesit. 
(B) sasia e reaktantëve të konsumuar  

(harxhuar) në reaksion. 
(C) sasia e dritës së përthithur. 
(Ç) sasia e katalizatorit. 
 

15. Kur shpejtësia e reaksionit të drejtpërdrejtë 
është e barabartë me shpejtësinë e reaksionit 
të kundërt, atëherë procesi do të ketë: 
(А) υ(А) = 0. 
(B) ΔrG = 0. 
(C) Keq = 0. 
(Ç) asnjëri opsion. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

Test i kategorisë II, garat regjionale në kimi, 13 prill 2024 

DETYRA: 

(Shkruani mënyrën e zgjidhjes dhe përgjigjen në hapësirën e dhënë) 
Sistemin periodik me të dhënat që mund të ju nevojiten e keni në faqen e fundit të testit! 

 
 

1.  Për të kryer një procedurë analitike, ishte e nevojshme të përgatitej një tretësirë e acidit jodhidrik, 
në të cilën përqendrimi sasior i acidit do të ishte 0,200 mol/L. Në laborator ishin në dispozicion 3 
tretësira të HI, me këto etiketa: 

(1) 
Acid jodhidrik, HI 
w = 57 % 
ρ = 1,701 g/cm3 (25 ºC) 
Mr = 127,911 
 
MERCK, prodhuar 5.2021 

 (2) 
HI 

c = 0,231 mol/L 
ρ = 1,05 g/cm3 (25 ºC) 
 
25.4.2023 
Përgatiti: Vera Spasoska 

 (3) 
HI 

c = 0,152 mol/L 
ρ = 1,04 g/cm3 (25 ºC) 
 
12.9.2023 
Analisti: Vera Spasoska 

Të gjitha të dhënat dhe matjet i referohen temperaturës prej 25 ºС! Acidi jodhidrik është një 
acid i fortë dhe në tretësire ujore është plotësisht i disocuar. 
 
(A) Sa është përqëndrimi i joneve të hidrogjenit në tretësirën e parë, i shprehur në mol/L?      (3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(B) Në çfarë raporti duhet të merren vëllimet e tretësirave 2 dhe 3 për të përgatitur një tretësirë me 
përqëndrim sasior të kërkuar të HI (0,20 mol/L)?            (3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Test i kategorisë II, garat regjionale në kimi, 13 prill 2024 

(C) Çfarë vëllimi i tretësirës së parë duhet marrë për të përgatitur 100 mL tretësirë HI me 
përqëndrimin e kërkuar sasior (0,20 mol/L)?            (1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(D) Sa do të ishte vlera e pH e tretësirës që do të fitohet?      (1) 
 
 
 
 
 
Acidi hidrojodik është i paqëndrueshëm dhe zbërthehet në ajër dhe dritë sipas ekuacionit në vijim: 

HI + O2 → _____ + _____ 
 
(E) Plotësoni ekuacionin e reaksionit dhe barazoni atë duke përdorur metodën e skemës elektronike.  

(4) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(F) Rretho dhe plotëso:          (4) 

Në reaksionin e mësipërm, HI:  а) oksidohet në _____ 

      b) reduktohet në _____ 

Në reaksionin e mësipërm, О2:  а) oksidohet në _____ 

      b) reduktohet në _____ 

Në reaksionin e mësipërm, HI është:  а) mjet oksidues 

      b) mjet reduktues 

Në reaksionin e mësipërm, О2 është:  а) mjet oksidues 
      b) mjet reduktues 
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2. Një nga mënyrat për të fituar klorin në mënyrë industriale është duke futur një përzierje gazi të 
HCl dhe O2 mbi një katalizator bakri ose mangani, në një temperaturë prej 1000 ºС. Duke vepruar 
kështu, vendoset ekuilibri: 

4HCl(g) + O2(g) = 2H2O(g) + 2Cl2(g) 

Konstantet e ekuilibrit për reaksionet e dhëna nga ekuacionet: 

2H2(g) + O2(g) = 2H2O(g) 

H2(g) + Cl2(g) = 2HCl(g) 

janë 1021 dhe 1011. 
 

(А) Cilat janë njësitë matëse të konstantave të ekuilibrit për tre reaksionet e shënuara më lartë? (1) 

 

 

(B) Sa është vlera e konstantës së ekuilibrit për reaksionin e parë?     (4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Në një laborator të kimisë, janë përgatitur dy reaksione kimike të njëjta që të zhvillohen 
njëkohësisht. Për këtë qëllim, të njëjtat sasi të reaktantëve u vendosën në të dy enët ku zhvilloheshin 
reaksionet dhe të dy reaksionet u ndërprenë njëkohësisht. Dallimi i vetëm ishte se njëri reaksion u 
krye në një temperaturë më të lartë se tjetra. Pas një kohe të caktuar, në mënyrë spektroskopike u 
përcaktua se në reaksionin e kryer në një temperaturë më të ulët, gjysma e sasisë fillestare të 
reaktantit A mbeti pa reaguar. Në reaksionin tjetër u konstatua se sasia u ul 6 herë në krahasim me 
sasinë fillestare.  
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(А) Cili reaksion ka qenë më i ngadalshëm dhe për sa herë? (4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(B) Sa është koeficienti i temperaturës së reaksionit? (2) 

 

 

 

(C) Për të kryer reaksionin në një temperaturë më të ulët, u mor 1 mol e të dy reaktantëve. Duke 
vepruar kështu, u përcaktua se pas 2 orësh nga fillimi, mbetën 0,6 mol reaktant A dhe 0,2 mol 
reaktant B. Në çfarë raporti stekiometrik reagojnë A dhe B? (3) 
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